
«УТВЕРЖДАЮ»
«СОШ № 53»

’ А - Д-А.Сайпулаева 
2018 г.

ПАСПОРТ

ДОРОЖНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 53»

KJ



20J_8 год

Общие сведения

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа № 53

Тип образовательной организации: общеобразовательный

Юридический адрес: 364040 ЧР г. Грозный, Октябрьский район, ул.

Буровиков, 13

Фактический адрес: 364040 ЧР г. Грозный. Октябрьский район, ул.

Буровиков,13

Руководители образовательной организации:

Директор (заведующий) Сайпулаева Л.А.______ (8-928)780-10-20

Заместитель директора
по учебной работе _______Мазаева Т.Х.________ (8-928)004-91-53

Заместитель директора
по воспитательной работе Нумахаджиева З.М. (8-928)022-33-63

Ответственные работники 
муниципального органа
образования Гл. специалист отдела воспитания,

дополнительного образования,
оздоровления и отдыха детей М.В. Цумалигов

Ответственные от
Госавтоинспекции Старший госинспектор ОГИБДД

Управления МВД России по г. Грозный, 
лейтенант полиции Т.В. Энгиноев

Ответственные работники 
за мероприятия по профилактике
детского травматизма Педагог-организатор Муртазалиева Л.А.

2



Руководитель или ответственный 
работник дорожно-эксплуатационной 
организации, осуществляющей 
содержание улично-дорожной

• сети ( У Д С ) * _________________________________
(фамилия, имя, отчество) (телефон)

Руководитель или ответственный 
работник дорожно-эксплуатационной 
организации, осуществляющей 
содержание технических средств 
организации дорожного
движения ( Т С О Д Д ) * __________________________________

(фамилия, имя, отчество) (телефон)

Количество обучающихся (учащихся, воспитанников) 942 

Наличие уголка по БДД 5 уголка БДД (2 этаж)

Наличие класса по БДД нет

Наличие автогородка (площадки) по БДД нет 

Наличие автобуса в образовательной организации нет

Владелец автобуса нет

Время занятий в образовательной организации:

1- ая смена: 08 час. 00 мин. -  12 час.30 мин. (период)

2- ая смена: ТЗ час.00 мин. -  Г7 час. 30 мин. (период) 

внеклассные занятия: 12 час. 00 мин. -1 3  час. 00 мин. (период)

Телефоны оперативных служб:

РОВД 8(8711-362-23-90 
МЧС 8(8711-362-23-87

* Дорожно-эксплуатационные организации, осуществляющие содержание УДС и ТСОДД, несут ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации (Федеральный закон «О безопасности дорожного 
движения» от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ, Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Гражданский кодекс Российской Федерации)

3



Содержание

I. План-схемы образовательной организации (сокращение — ОО).

1. Район расположения образовательной организации, пути движения 

транспортных средств и детей (обучающихся).

2. Организация дорожного движения в непосредственной близости 

от образовательной организации с размещением соответствующих 

технических средств организации дорожного движения, маршруты движения 

детей и расположение парковочных мест.

3. Маршруты движения организованных групп детей от образовательной 

организации к стадиону, парку или спортивно-оздоровительному комплексу.

4. Пути движения транспортных средств к местам разгрузки/погрузки и 

рекомендуемые безопасные пути передвижения детей по территории 

образовательной организации.

II. Информация об обеспечении безопасности перевозок детей специальным 

транспортным средством (автобусом).

1. Общие сведения.

2. Маршрут движения автобуса образовательной организации.

3. Безопасное' расположение остановки автобуса у образовательной 

организации.

III. Приложения.

План-схема пути движения транспортных средств и детей при проведении 

дорожных ремонтно-строительных работ вблизи образовательной 

организации.

4



Рекомендации к составлению план-схемы района расположения
образовательной организации

1. Район расположения образовательной организации определяется группой 
жилых домов, зданий и улично-дорожной сетью с учетом остановок 
общественного транспорта (выходов из станций метро), центром которого 
является непосредственно образовательная организация;

2. Территория, указанная на схеме, включает:
- образовательную организацию;
- стадион вне территории образовательной организации, на котором могут 

проводиться занятия по физической культуре (при наличии)',
- парк, в котором могут проводиться занятия с детьми на открытом воздухе 

(при наличии)',
- спортивно-оздоровительный комплекс (при наличии)',
- жилые дома, в которых проживает большая часть детей данной 

образовательной организации;
- автомобильные дороги и тротуары.
3. На схеме обозначены:
- расположение жилых домов, зданий и сооружений;
- сеть автомобильных дорог;
- пути движения транспортных средств;
- пути движения детей в/из образовательную организацию;
- опасные участки (места несанкционированных переходов на подходах к

образовательной организации, места имевших место случаев дорожно- 
транспортных происшествий с участием детей-пешеходов и детей-
велосипедистов);

- уличные (наземные -  регулируемые / нерегулируемые) и внеуличные 
(надземные / подземные) пешеходные переходы;

- названия улиц и нумерация домов.

Схема необходима для общего представления о районе расположения 
образовательной организации. На схеме обозначены наиболее частые пути 
движения детей от дома (от отдаленных остановок маршрутных транспортных 
средств) к образовательной организации и обратно.

При исследовании маршрутов движения детей необходимо уделить особое 
внимание опасным зонам, где дети пересекают проезжие части дорог не по 
пешеходному переходу.

6



Пути движения транспортных средств к местам 
разгрузки / погрузки и рекомендуемые безопасные 

пути передвижения детей по территории 
образовательной организации.

ул. Орцуева

въезд / выезд грузовых транспортных средств

движение грузовых транспортных средств по 
территории образовательной организации

------движение детей по территории образовательной организации

....... .. место разгрузки / погрузки



Рекомендации к составлению схемы организации дорожного движения в
непосредственной близости 

от образовательной организации

1. Схема организации дорожного движения ограничена автомобильными 
дорогами, находящимися в непосредственной близости от образовательной 
организации.

2. На схеме обозначаются:
здание образовательной организации с указанием территории, 

принадлежащей непосредственно образовательной организации (при наличии 
указать ограждение территории);

- автомобильные дороги и тротуары;
- уличные (наземные -  регулируемые/нерегулируемые) и внеуличные 

(надземные/подземные) пешеходные переходы на подходах к образовательной 
организации;

- дислокация существующих дорожных знаков и дорожной разметки;
- другие технические средства организации дорожного движения;
- направление движения транспортных средств по проезжей части;
- направление безопасного маршрута движения детей.
3. На схеме указано расположение остановок маршрутных транспортных 

средств и безопасные маршруты движения детей от остановочного пункта к 
образовательной организации и обратно;

4. При наличии стоянки (парковочных мест) около образовательной 
организации, указывается место расположение и безопасные маршруты движения 
детей от парковочных мест к образовательной организации и обратно.

К схеме (в случае необходимости) должен быть приложен план 
мероприятий по приведению существующей организации дорожного движения к 
организации дорожного движения, соответствующей нормативным техническим 
документам, действующим в области дорожного движения, по окончании 
реализации которого готовится новая схема.

8



Район расположения образовательной организации СОШ № 53, 
пути движения транспортных средств и детей (обучающихся)

I - жилой сектор 

I - пешеходный тротуар 

I - озеленение, парки 

- направление движения транспорта 

| - автомобильная дорога 

=  - пешеходный переход

(§ - опасные зоны перехода дороги

Q - светофор

—-  - пешеходные ограждения

—  - ограждение образовательной организации
...... - движение детей в (из) образовательную

организацию

- искусственная неровность



Рекомендации к составлению схемы маршрутов движения организованных 
групп детей от образовательной организации к стадиону, парку или 

спортивно-оздоровительному комплексу

На схеме района расположения образовательной организации указываются 
безопасные маршруты движения детей от образовательной организации к 
стадиону, парку или спортивно-оздоровительному комплексу и обратно.

Эти схемы должны использоваться преподавательским составом 
при организации движения групп детей к местам проведения занятий 
вне территории образовательной организации.

11



Маршруты движения организованных групп детей от оиразовательной организации
к парку

] - ж и лая  застройка 

] - проезж ая часть 

] - тротуар

- н ап равление безопасного  движ ения группы  детей  к стади он у  или  к парку



/ J
Маршруты движения организованных групп детей от образовательной организации

к стадиону

- ж и лая  застрой ка

- п роезж ая  часть

- тротуар

- н ап равление безопасного  дви ж ен и я группы  детей  к стади он у  или к парку



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО СОЬЛЖА ПАЛИН МЭРИН ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ 
«Центральни юкъардешаран школа № 53» 

Соьлжа-Палин муниципальни 
юкъардешаран учреждени

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 53» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 53» г. ГРОЗНОГО)

ПРИКАЗ

ОТ 01.09.2018 г. №40

О назначении ответственного за организацию работы отряда ЮИД

Для проведения профилактической работы по предупреждению дорожно- 
транспортных происшествий с учениками и развитию знаний по безопасности 
дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Исламова Р.Х., учителя ОБЖ, ответственным за организацию 
работы отряда ЮИД.
2. Исламову Р.Х. учителю ОБЖ:
2.1. Разработать план работы отряда ЮИД на 2018-2019 учебный год.
2.2. Разработать нормативно-правовую базу деятельности отряда.
2.3. Проводить внеклассные мероприятия по предупреждению дорожно- 
транспортных происшествий.
2.4. Подготовить отряд для участия в конкурсах на различных уровнях.

ь за исполнением данного приказа возложить на 
ркиеву З.М., зам. директора по ВР.

Л.А.Сайпулаева

С приказом ознакомлен: 

-J < ; , Исламов Р.Х.

умахаджиева З.М.





I..Г 1 I" T 1 ....1 1 I I I I 1 I T  I I I I I I I I I ~

^ ..,4 И и А Й Й Ю
HI №53» 

йпулаева 
2018 г

План
работы отряда «Юные инспектора движения» 

по МБОУ «СОШ № 53» 
на 2018-2019 учебный год

№
п/п Наименование мероприятий Дата

проведения Ответственные

1. Участие в месячнике по ПДД: 
«Внимание, дети!» Сентябрь Руководитель

отряда

2.
Помощь в организации открытого 
мероприятия «Осторожно на дороге» 
кл. рук. За класса

23.09 Командир отряда, 
кл. рук. За класса

3. Акция «Безопасная дорога в школу» 15.09.18 Организатор, ЮК

4. Беседы с учащимися «Перекресток» Октябрь Учитель ОБЖ, 
командир отряда

5.
Помощь в организации открытого 
мероприятия «В гостях у 
Светофорчика»

17.11 Командир отряда, 
кл. рук 36 кл.

6.
Беседа с учащимися «Как вести себя 
во время зимних каникул»» 23-26.12 Кл. рук. 1-11 кл., 

ком. отряда

7.
Всемирный день памяти жертв ДТП 17.11.18 Организатор, 

сотрудники 
УГБДД. ЮИД

8. Тест «Правила пассажиров. Все ли мы 
знаем?» Ноябрь Кл. рук. 8 кл., 

командир отряда

9.
Конкурс - игра «Дисциплинированный 
пешеход. Лучший инспектор. 
Осторожный водитель».

Ноябрь Кл. рук. 4 кл., 
командир отряда

10. Конкурс обращений-памяток 
«Водитель, садясь за руль, помните». Декабрь Вожатая, 

командир отряда

11. «Самый главный на дороге - это дядя 
Светофор!». Конкурс рисунков Декабрь Вожатая, 

командир отряда

12. Беседа с учащимися «Как вести себя 
во время зимних каникул». 23-26.12 Кл. рук. 1-11 кл., 

ЮИД

I I т I I I I I I I ~ г I I [ 1.........:.i...........1.......... 1...



I I I I I I I I 1 I I I I I I I I I I I i I I I I I I I 1 1 1 1

13. Практикум «Вежливый пешеход» Январь
Организатор,
работники
ГИБДД

14. Викторина «Аукцион знаков» Январь Кл. рук. 3 кл., 
командир отряда

15. Рейд «Культура поведения на 
дорогах»

В теч. 
месяца

Организатор, 
командир отряда

16.
Конкурс загадок «Знаки на дорогах 
нам в пути помогут». Апрель Вожатая, 

командир отряда

17. Конкурс «Эрудит по ПДД» в 9х 
классах Апрель

Вожатая, кл.рук. 
9 кл, командир 
отряда

18. Рейды агитбригады по ПДД 
«Вежливый пешеход» 10.05-13.05 Организатор, 

командир отряда

19. Беседы по классам «Как вести себя 
летом» 20-30.05

Вожатые, кл. рук 
1-11 кл.,
командир отряда



дю»
ОШ №  53» 

аева Л. А. 
2018г.

Список 
отряда ЮИД

МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного 
на 2018-2019 учебный год

№
п/п

Ф.И.О. Класс Дата
рождения

Домашний адрес телефон

1 Авдадаев Джамал 
Г иланиевич '

7а 10.08.2006г. ул.Степная-73 8 9287442271

2 Сосламбеков 
Ибрагим Мусаевич

7а 02.07.2005г. ул. Сайханова 
145,кв.10

89289404330

3 Абдулхалимов
Магомед

Магомедович

7а 08.01.2006г. ул. Горная-42 89287839296

4 Арсанукаев
Абдулкерим
Идрисович

7а 02.09.2005г. ул.Г орная-5о 89280174855

5 Г азиева Ясмина 
Исаевна

7а 28.01.2006г. ул.Степная-28 89280000182

6 Сатуева Имани 
Адамовна

7а 16.05.2006г. ул.Новосадовая, 
72

89286428460



Информация

об отряде юных инспекторов движения (ЮИД) 

МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного
№
п/п

Наименование
ОО

Руководитель отряда ЮИД Год
создания
отряда
ЮИД

Кол-во 
детей в 
отряде 
ЮИД 
на 1 

января 
2018 
года

Среднего 
довое 
кол-во 
детей в 
отряде 

ЮИД за 
2015-2017 

годы 
(чел)

Доля детей 
возрастной 
категории 
7-9 лет в 
отряде 

ЮИД на 1 
января 

2018 г. (%)

Доля
детей

возрасти
ой

категори 
и 10-12 
лет в 

отряде 
ЮИД на 
1 января 
2018 г. 

(%)

Доля детей 
возрастной 
категории 
13-15 лет в 

отряде 
ЮИД на 1 

января 
2018 г. (%)

ФИО Должно
сть

Контактны 
й телефон

Дата
прохождения 

курсов 
повышения 

квалификации 
по тематике 

обучения детей 
безопасному 

поведению на 
дорогах

1 МБОУ «СОШ 
№ 53»

Исламов
Рамзан

Хамитович

Учитель
ОБЖ

(8-928)086-
20-48

2012 год 6 чел. 10 50% 50%



План
работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма 
МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного 

2018-2019 учебный год

СЕНТЯБРЬ

№
п/п Наименование мероприятия

Классы Дата
проведения Ответственные

П роф и лакти ка ДДТТ

1. Проведение акции «Внимание, 
дети!»

1-11 1-25.09.18г. Учитель ОБЖ, 
классные 

руководители
2. Проведение « Декады 

дорожной безопасности детей»
1-11 С 12 по 

23.09.18г.
Зам. директора по 
ВР, организатор, 

учитель ОБЖ
3. Провести День безопасности 

дорожного движения под 
девизом:«1 сентября -  День 
знаний и Правил дорожного 

движения»

01.09.18г. Организатор, отряд 
ЮИД

4. Общий сбор отряда ЮИД: 
а) Подведение итогов работы 
отряда в прошедшем учебном 

году
б) Выборы штаба отряда ЮИД
в) Рассмотрение « Положения

об отряде ЮИД»
г) Утверждение цлана работы

отряда на учебный год

20.09.18г. Социальный педагог, 
отряд ЮИД

5. Неделя безопасности 1-11 26.09.-01.10. Зам. директора по 
ВР, учитель ОБЖ, 

отряды ЮИД, ЮДП
6. Провести патрулирование улиц 

составление схемы.
27.09 Социальный педагог, 

отряд ЮИД



7. Проверить наличие в классах сентябрь Социальный педагог,
схем безопасных маршрутов отряд ЮИД

движения детей «ДОМ-
ШКОЛА-ДОМ»

ОКТЯБРЬ

Профилактика ДДТТ

1. Ежечетвертной инструктаж по 
ПДД, по правилам поведения 
на улицах и дорогах города, в 

общественных местах

1-11
октябрь Классные

руководители

2. Родительские собрания: вопрос 
безопасного поведения детей на 

улицах и дорогах города; 
вопрос детского травматизма

октябрь Классные 
руководители, 

инспектор ГИБДД

3. Подготовка и размещение 
информации о проведении 

декадника «Дорога и дети» на 
стенде

до 27Л0 Учитель ОБЖ

4. Выпустить листовку- 
обращение с напоминанием о 
соблюдении правил движения 

во время каникул

до 27. ЮЛ 8г. Социальный педагог, 
ЮИД

НОЯБРЬ

№
п/п Наименование мероприятия

Классы Дата
проведения

Ответственные

Профилактика ДДТТ
1. Проведение рейдов совместно 

с ГИБДД «Внимание! 
Дорога!»

5-9 Ноябрь Учитель ОБЖ, ЮИД, 
ЮДП

2. Сюжетно-ролевые игры «Как 
ты знаешь правила дорожного 

движения?»

1-4 до 10.11.18г. ЮИД, классные 
руководители

3. Рейд «Внимание, пешеход!» 5-11 16.11.18г. ЮИД,
учитель ОБЖ

4. Рейд «Дорога требует 
дисциплины»

5-11 28.11.18г. ЮИД,
учитель ОБЖ



ДЕКАБРЬ

№.
п/п Наименование мероприятия Классы

Дата
проведения Ответственные

!“1 к гж
I I  р о ф  ил а к т  и ка ДД Т Т

1 Проведение тематических 
классных часов, викторин, игр, 

конкурсов, соревнований с 
участием ГИБДД и родителей: 

утренник «Волшебная 
палочка»;

викторина «Осторожно! 
Перекрёсток!»; 

конкурс «дорога в школу и 
домой»;

викторина «Безопасное 
колесо»

1-2
3-4
5-7
8-9

03.12.18г.
10.12.18г.
17.12.18г.
16.12.18г.

Организатор, 
учитель ОБЖ, ЮИД

2 Беседа с учащимися 1-11 по 
правилам дорожного 

движения. «Безопасность детей 
на водах в период зимних 

каникул».

1-11 23-27.12.18г. Организатор, 
учитель ОБЖ, ЮИД, 

классные 
руководители

4 Организовать и провести 
зимний месячник безопасности

1-8 с 24.12 по 
25.01.

ЮИД

5 Провести перед зимними 
каникулами линейку 

безопасности «У дорожных 
правил каникул нет»

1-4 27.12.18г. ЮИД

ЯНВАРЬ

№
п/п Наименование мероприятия Классы

Дата
проведения Ответственные

П роф илакти ка ДДТТ
1. Встречи с учащимися 1-9 

классов с инспектором ГИБДД
1-9 январь Учитель ОБЖ, 

классные 
руководители



2. Классные часы на тему: 
«Зимняя дорога». Беседа о 

профилактике детского 
травматизма.

5-9 21-25.01.19г. Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители

3. Рейд «Юный пешеход» с 
целью предупреждения ДТТ

1-9 24.01.19г. ЮИД, учитель ОБЖ

4. Провести проверку знаний по 
правилам дорожного движения 

в
1 -  4 классах.

1-4 14.01.19г. ЮИД, классные 
руководители

ФЕВРАЛЬ

№
г' п/п Наименование мероприятия Классы Дата

проведения Ответственные

П роф илакти ка ДДТТ

1. Проведение уроков 
безопасности «Мой 

безопасный путь домой»

1-4 февраль Зам. директора по ВР 
классные 

руководители

2. Классные часы 
«Памятка школьнику: 

безопасная жизнь в твоих 
руках!»

«Как уберечься от травм», 
«Если ребёнок в дороге» 

«Как уберечь себя и других от 
разных неприятностей и быть 

всегда здоровым»

5-8 февраль Зам. директора по ВР 
классные 

руководители

МАРТ

Дата
№
п/п Наименование мероприятия Классы проведени

я Ответственные

П роф ил а к т  и ка ДДТ Т



1. Беседа «Уверенные действия по 
оказанию первой помощи»

5-8 март Учитель ОБЖ, 
медсестра

2. Акция «Остановись, водитель» 6-7 март ЮИД, учитель ОБЖ

А П Р Е Л Ь

№
п/п Наименование мероприятия Классы

Дата
проведени

я Ответственные

П роф и лакти ка ДДТТ
1. Конкурс на лучший плакат 

«Безопасная дорога»
5-9 апрель Организатор

2. «Пешеход! Переход», классные 
часы по безопасности дорожно- 

транспортного травматизма.

1-5 1 -6 апреля Педагог -
организатор по ДНВ, 

учитель ОБЖ

3. Участвовать в конкурсе- 
фестивале ЮИД «Безопасное 

колесо»

с 15.04 по 
20.05

ЮИД, учитель ОБЖ

МАЙ

№
п/п Наименование мероприятия Классы

Дата
проведени

я
Ответственные

П роф илакти ка ДДТТ
1. Классные часы по теме: 

«Безопасное движение на 
улицах и дорогах города», 
«Светофор», «Осторожно! 

Перекрёсток!»

1-8 Май Зам. директора по ВР 
классные 

руководители

2. «День обеспечения 
безопасности дорожного 

движения» в день Последнего 
звонка

1-11 25.05 ЮИД, учитель ОБЖ



Приложение 2
к Методическим рекомендациям

Составлен на основании приказа 
органа управления образования
(№__________от _____________ )
и подразделения Госавтоинспекции 
(№__________ от _____________ )

А К Т
проверки состояния обучения несовершеннолетних правилам 

безопасного поведения на дорогах и профилактической работы по 
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в 

образовательной организации № 53 Октябрьского района г. Грозного

Составлен « __» _____________2018г.

комиссией в составе:

от органов образования_________________________
(Ф.И.О., должности)

от Госавтоинспекции______________________________________________
(Ф.И.О., должности)

На момент проверки установлено следующее:

1. Общие сведения.

1.1. Директор ОУ:________ Сайпулаева Лариса Абубостановна____________

1.2. Количество учащихся в ОУ:_______________ 942 ________________

1.3. Количество классов:_____________________ 39____________________

1.4. Наличие приказа директора 0 0  (№, от какого числа) о назначении 
ответственного за работу по организации обучения детей ПДД и
профилактике ДДТТ (Ф.И.О., должность, телефон)__приказ № 23 от 01.09.18
г. ответственный за работу организации обучения назначена Муртазалиева 
Лиза Ахметовна педагог-организатор (8-928)949-54-40_____________
1.5. В каких классах организуется работа по обучению детей ПДД:
а) 1 -4 классах



о

ЧУ

б) 5-8 классах
в) 9-11 классах
г) с 1 по 9 классы
д) во всех параллелях

1.6. В текущем году с учащимися школы зарегистрировано 0 фактов ДТП. 
Принятые меры:__________________________________________________

1.7. Сколько преподавателей ПДД прошли переподготовку с целью 
повышения квалификации и где

Нет

2. Учебно-методическое обеспечение.
2.1. Обучение Правилам дорожного движения ведется по:
а) региональному стандарту;
б) российской программе;
в) По учебно-воспитательному плану МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного

2.3. Обеспеченность учащихся дополнительным информационным 
материалом:

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2.4. Наглядный и дидактический материал, имеющийся в образовательной 
организации:
а) плакаты по ПДД;
б) плакаты по первой доврачебной помощи при ДТП;
в) _дидактические игры;
г) видеофильмы;
д) диафильмы и слайды;
е) карточки-задания по ПДД;
ж ) рабочие тетради;
что еще

2.5. Диагностический материал:
а) контрольные задания;
б) диагностические тесты;
в) уровневые задания для самостоятельной работы учащихся;
что еще

2.6. Методические материалы для педагогов:
а) опыт работы по профилактике ДДТТ;
б) сборники планов конспектов уроков и внеклассных мероприятий;
в) методические рекомендации по обучению учащихся ПДД;



г) методические рекомендации по организации внеклассной работы с детьми 
по предупреждению ДДТТ;
что еще__________использование интернет-ресурсов_________________

3. Организация обучения.

3.1. Количество часов, отведенных на обучение ПДД, в классах:
1 кл. 4 , 2 кл. 4 , 3 кл. 4 , 4 кл. 4 , 5 кл. 3 , 6 кл. 3 ,
7 кл. 3 , 8 кл. ■ 2 , 9 кл. 2 , 10 кл. 2 , 11 кл. 2

3.2. Количество проведенных часов занятий с начала учебного года на момент
проверки, ведутся ли записи тем в классных журналах, учет посещения 
учащимися занятий по ПДД, выставление оценок (выборочно) во всех 
классах проведено по одному классному часу, соответствующие записи в 
журналах имеются_________________________________________________

W
3.3. В каких классах не предусмотрено изучение ПДД (причина)

нет

3.4. Наличие раздела по предупреждению ДДТТ в общешкотьном плане 
воспитательной работы и планах классных руководителей, их выполнение
_____«Профилактик дорожно-транспортного травматизма» по плану
имеется

3.5. Какие общешкольные мероприятия проведены за обследуемый период: 
(конкурсы, викторины, игры, встречи с сотрудниками Госавтоинспекции и 
т.д.)
1 .Педколлектив на МО классных руководителей был ознакомлен с 
нормативными и методическими документами по предупреждению 
ДДТТ____________________________________________________________
2. Проведены профилактические беседы и классные часы о дорожно-
транспортном___________________ травматизме___________________ среди
учащихся_________________________________________________________
3. Обсуждение вопроса безопасности и предупреждения ДДТТ на
общешкольном родительском собрании 06.09,18 г._____________________
4. Оформлены стенды по данной тематике______________________________
5. Создан отряд ЮИД_______________________________________________

3.6. Как осуществляется учет проводимых мероприятий по профилактике 
ДДТТ (выделены спец, страницы в классных журналах, заведен отдельный 
журнал и т.д.)
______________Выделены специальные страницы в журналах__________

3.7. Работа, проводимая с юными пешеходами, нарушающими правила 
безопасного перехода проезжей части (доведено до сведения родителей,



обсуждение в классе, стенгазета, школьное радио и т.д.)
___________________ доведено до сведения родителей, обсуждение в классе,
стенгазета

3.8. Ежедневные пятиминутные беседы-напоминания о соблюдении ПДД
проводятся на последнем уроке в классах
_____________________ Да_________________________________________
не проводятся в классах (причина)____________________________________

3.9. Наличие индивидуальных схем безопасного пути в образовательные
учреждения и Памятки юного пешехода и пассажира (выборочная проверка) 
__________________ имеются у учащихся 1 -4 классов____________________

3.10. Результаты проверки классных журналов
_________________________ удовлетворительно_______________________

4. Материально-техническое обеспечение.

4.1 .Кабинет по ПДД (имеется или нет)________________________________
Нет

4.1.1. Оборудование кабинета ПДД
нет

4.1.2. Загруженность кабинета ПДД (как часто проводятся занятия по ПДД)
нет

4.1.3. Какие классы занимаются в кабинете
нет

4.1.4. Имеется ли график работы кабинета
нет

4.1.5. Какие наглядные и учебно-методические пособия в нем имеются, как 
используются для проведения занятий

нет

4.2. Уголки по БДД (имеются или нет)
имеются

4.2.1. Количество уголков
5



4.2.2. Где располагаются
_________________ коридор, фойе школы_____________________________
4.2.3. Какие вопросы (рубрики) освещают
____________________ безопасное поведение на дорогах_________________

4.2.4. Периодичность обновления
_______________________ 1 раз в четверть_____________________________

4.3. Наличие площадки БДД с дорожной разметкой и комплектом знаков
нет

4.3.1. Какие классы занимаются на площадке БДД
нет

4.3.2. Имеется ли график работы площадки БДД
нет

5. Совместная работа ОО с Госавтоинспекцией и родителями.

5.1. Формы совместной работы ОУ и Госавтоинспекции 
 проведение совместных профилактических бесед

периодичность:
раз в месяц

5.2. Формы работы с родителями __инструктаж, родительский всеобуч,
информация на сайте школе, консультирование родителей по организации 
профилактических бесед с детьми_____________________________________

периодичность:
раз в четверть

5.3. Совместные мероприятия, проведенные с Госавтоинспекцией за год
_________профилактические беседы с учащимися начальной школы,
основной школы, информирование родителей на родительских 
собраниях_______________________________ -________________________

5.4. Мероприятия, проведенные за год с
родителями_______________________________________________________
1. ознакомление родителей с нормативными и методическими документами, 
локальными актами школы по предупреждению ДДТТ
2. размещение информации о ПДД на стенде в школе, классных уголках
3. проведен круглый стол с родителями 1-х классов «Рель семьи в 
профилактике ДДТТ»



Разработаны и изготовлены схемы безопасных маршрутов движения 
учащихся в школу для начальных классов
5. проведены внутриклассные, общешкольные родительские собрания

7. Выводы и рекомендации.

7.1. Предложения педагогическому коллективу ОУ по организации работы

продолжить работу по профилактике и предупреждению ДДТТ в соответствии 
с планом

7.2. Заключение по результатам проверки

Обозначены дорожный переход «Зебра», «Указатель школы», «Лежачий 
полицейский», «Знак ограничения скорости».

7.3. Срок устранения недостатков: до «30» октября 2018 г.

Подписи:

Председатель комиссии:

Члены комиссии:


